142 **T**ributum latè sumptum dicitur omne quod principi, vel Episcopo, vel Reipublicæ tribuitur, vel penditur ad onera communis sustinenda: sicque comprehendit vectigalia, gabellas, & alia &c. Vectigal dicitur, quod pro

bus in civitatem, vel provinciam invec̄tis, vel ad-
 vectis solvitur: alias etiam dictum portorium.
Gabella dicitur, quod Principi, vel Magistratui
 solvitur ex rebus venditis mobilibus, vel immo-
 bilibus: diciturque *pedagium*, quod à transeunti-
 bus, vel equitantibus solvitur pro conservatione
 pontis, viæ, vel custodiæ &c. Tributum strictè
 sumptum, prout distinguuntur à prædictis, est pen-
 sio, quæ subditis imponitur, Principi, vel Magi-
 stratui solvenda, ut & statum, & dignitatem su-
 am tueri, & communibus necessitatibus Reipub-
 licæ, vel utilitatibus prospicere possit: estque
 duplex, unum dictum *capitatio*, quod singulis
 capitibus, vel personis imponitur absque propor-
 tione facultatum. Alterum dicitur *census*, quod
 secundum æstimationem & proportionem facul-
 tarum à subditis exigitur. Et hoc rursus duplex.
 Unum ordinarium, quod certam quotannis re-
 currentem ex communi lege pensionem vel præ-
 stationem continet. Alterum extraordinarium,
 quod propter supervenientem causam, sive neces-
 sitatem extraordinariè imponitur, & dicitur *col-
 lecta*, seu *tallia*. Huic simile est subsidium cha-
 ritativum, quod Episcopi, occurrente aliqua ne-
 cessitate petere, & exigere solent: de quo c. cum
 Apost. de censibus ex Concil. Lateranensi, dici-
 tur: *sustinemus pro multis necessitatibus, que ali-
 quoties superveniunt, ut si manifesta, ac rationa-
 bilis causa extiterint, cum charitate moderatum
 ab eis (Clericis Episcopi) valeant auxilium po-
 stulare.* Atque ut justum sit, ac obliget substi-
 dium

dium Charitativum, easdem conditiones requirit ac tributum. Videndum ergo breviter, quas conditiones requirat, & qualiter obliget tributum.

ASSERTIO IX.

143 **T**ributa, vectigalia, gabella, subsidia charitativa &c. ut justa sint, quatuor conditiones requiruntur. 1. Auctoritas legitima exigendi. 2. Justa causa exigendi. 3. Modus debiti imponendi. 4. Persona subdita. Ea, si justa sint, subditi (imò respectivè, & extranei) tenentur solvere in conscientia, etiam antequam petantur; adeo ut non solventes, vel defraudantes notabiliter, peccent mortaliter, & ad restitutionem obligentur. Secus, si constat ea injusta esse; & probabilissimè etiam, quando de eorum justitia dubitatur. Et publico more solito.

§. I.

Ut justa sint, quatuor requiruntur conditiones.

144^l. **A**uctoritas legitima imponendi tributa, & vectigalia originariè est penes Principes, seu Magistros in terris suis alium Superiorem non agnoscentes, aut eos, qui à summis Principibus privilegio, aut legitima consuetudine jam præscripta, facultatem hanc tributa & vectigalia imponendi, consecuti sunt. Vide caput super quibusdam de verborum significat. Adeoque qui absque legitima auctoritate ejusmodi nova tributa, vectigalia

galia, gabellas in terris suis imponunt, præter peccatum gravissimum, & summè noxium Reipublicæ, quippe omnes injustè lædentes, & certissimam obligationem restituendi, ipso facto incurrunt excommunicationem latæ sententiæ in Bulla Cœnæ, quam latè explicans *Alphonsus de Castro*, Navar. c. 27. n. 61. Cautissimè hîc procedant Confessarii circatelonarios, & similes officiales, qui incio principe propria auctoritate certas expensiones sibi exigunt, & in consuetudinem deducunt, nunquam, aut difficulter abrogandam. Expertus loquor. Quamvis tamen aliquando excusari videantur ob justam causam vel compensationis ob defectum stipendii, vel extra ordinatû laboris, & molestiæ: vel quod homines benevolentia, vel gratitudine ultrò liberaliter donare videantur, omnia tamen periculosa, & cautè trutinanda à Confessario.

II. *Iusta causa* exigendi ac imponendi tributa, & vectigalia, est. 1. Sustainatio Principis, vel Magistratûs considerato statu, dignitate ac meritis ejus in rempublicam. 2. Necessitas, vel magna utilitas Reipublicæ; cui alia ratione subveniri non potest, nisi subsidio ejusmodi tributorum, & exactionum, quatenus tamen opus & necessarium; adeò ut si causa necessitatis, vel utilitatis perpetua sit, v. g. conservatio murorum, pontium, custodia civitatis &c. exactio perpetuet: sin verò temporalis tantùm, tempore belli defensio contra hostem, reparatio destructorum per hostes, ea cessante, etiam exactio cesset: juxta communem

Aaa § & cer-

& certam DD. Sententiam Cajetani. Angeli, Lessii, Navarr. apud Laym. hic l. 3. tr. 3. c. 3. n. 2. quem vide. 3. Id maximum locum habet in vectigalibus & tributis, quorum causa facile cognosci potest. Quod si verò tributum antiquum fuerit, quod à tempore immemoriali sine murmure, & querela à populo exactum fuit, præsumptio erit pro justitia causæ, ac tituli; adeò ut quamvis constet primam causam exigendi cessasse, præsumendum tamen sit, aliam locò ejus successisse, v.g. restauratio ærarii exhausti, merita singularia Principis &c. uti ex communi notat Laym. *ibid.* n. 3. 4. Licet autem sæpè contingat, ut cessante causa una extraordinaria tributi antea impositi ejus locò alia necessitas occurrat, ob quam prius illud tributum adhuc durare possit, ac debeat, quod si tamen sufficiat, nec debet, nec potest Princeps justè aliud novum tributum imponere ejus occasione, ut prò! passim fit, nemine audente contradicere. Absque ergo ejusmodi justa causa tributa imponentes, continuantes, augentes &c. sine dubio gravissimè peccant, & ad restitutionem obligantur ut raptores, saltem diminutione aliorum tributorum, si ærarium aliunde sufficiat. Omnia certa apud omnes quoad doctrinam, sed valde perversa in praxi. Vide *Laym. cit. & Lugo diff. 36. Sect. 4.*